Nº 140, sexta-feira, 22 de julho de 200534 2ISSN 1677-7050

Poder Judiciário
.

<!ID801132-0>PORTARIA Nº 287, DE 20 JULHO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
artigo 34, da Lei nº? 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e o que consta no Processo MPT n° 08130.002998/2005, re-
solve:

Exonerar, a pedido, GUILHERME MASAITI HIRATA
YENDO, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 9ª Região-PR, Ofício Maringá, do
cargo de Analista Processual, código AN-101.00, Classe A, Padrão

01, da carreira de Analista do Ministério Público da União, a partir de
4 de julho de 2005, em decorrência de posse em outro cargo público
inacumulável.

OTAVIO BRITO LOPES

<!ID801133-0>PORTARIA Nº 290, DE 21 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR GERAL DO TRABALHO, em exercício,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, e tendo em vista o que consta do
Processo MPT nº 08130.003053/2005, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao Doutor
RÓBINSON CRUSOÉ LOURES DE MACEDO MOURA JÚNIOR,
matrícula nº 85-X, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19.12.03, combinado com o artigo 93, VI e 129,
§ 4º da Constituição Federal em sua redação original, e com o artigo
231 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, no cargo de
Procurador Regional do Trabalho da Carreira do Ministério Público
do Trabalho, com a vantagem prevista no artigo 232, parágrafo único,
da mesma Lei Complementar.

OTAVIO BRITO LOPES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID801252-0>PORTARIA Nº 357, DE 21 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, nos termos do artigo 137 do

Regulamento Interno da Secretaria e com base no artigo 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, os candidatos adiante
relacionados, em virtude de habilitação em concurso público, para exercerem, neste Tribunal, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 1:

Candidato(a) Origem da Vaga
VICTOR DE SOUTO PEREIRA Posse de Samos Giordano Porpino Bueno em outro

cargo público, inacumulável;
QUÉREN MARQUES DE FREITAS DA SILVA Decorrente da aposentadoria de José Andrade dos

Santos

Ministro CARLOS VELLOSO

<!ID801106-0>PORTARIA Nº 360, DE 21 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, resolve

AUTORIZAR, pelo período de um ano, a cessão ao Tribunal
Regional Eleitoral do Distrito Federal da servidora ROSINETE GON-
ÇALVES DE MENDONÇA, Analista Judiciário, Área Administra-
tiva, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo de seus ven-
cimentos e demais vantagens.

Ministro CARLOS VELLOSO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID800486-0> PORTARIA Nº 73, DE 20 DE JULHO DE 2005

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
confere o art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o
disposto no Processo STJ nº 4333/2003, resolve:

PRORROGAR o prazo de cessão do servidor ALBERTO
PEREIRA ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área de Apoio Especia-
lizado - Segurança, Classe B, Padrão 7, matrícula nº S035860, até
21.7.2006, a fim de continuar exercendo função comissionada na
Seção Judiciária do Estado do Ceará.

MINISTRO SÁLVIO DE FIGUEIREDO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID801245-0> PORTARIA Nº 344, DE 21 DE JULHO DE 2005

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - DISPENSAR, a pedido, nos termos do art. 35, RO-
NALDO LIMA DA SILVA, matrícula S017773, da função comis-
sionada de Assistente II, código FC-2, que exerce na Assessoria
Jurídica, da Secretaria do Tribunal;

II - DESIGNAR, nos termos do art. 15, JOAQUIM ARAÚ-
JO DA SILVA, matrícula S016823, para exercer a função comis-
sionada de Assistente II, código FC-2, na citada Assessoria, em vaga
decorrente da dispensa de Ronaldo Lima da Silva;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

<!ID801244-0> PORTARIA Nº 345, DE 21 DE JULHO DE 2005

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, resolve:

DESIGNAR CLÁUDIO RIBEIRO CAVALCANTE, matrí-
cula S012895, para substituir o Chefe da Seção de Atendimento à
Atividade Judiciária, código FC-6, na Subsecretaria de Suporte Téc-
nico, da Secretaria de Tecnologia da Informação e das Comunicações,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função comissionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID801279-0>ATO No- 973, DE 11 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista decisão proferida no P.A. nº
4.568/2005-TRF, em Sessão do Conselho de Administração de
07/07/2005, resolve:

NOMEAR a Bacharela em Direito ROSENÉLIA DA RO-
CHA BOMFIM, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe “B”,
Padrão 06, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, à disposição da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Goiás, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor
da Secretaria da 14ª Vara daquela Seccional, em decorrência da exo-
neração de Adair Rosa Manso.

Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR
RIBEIRO

<!ID801280-0>ATO No- 974, DE 11 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

EXONERAR o servidor ADAIR ROSA MANSO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe “B”, Padrão 08, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado de Goiás, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de
Secretaria da 14ª Vara daquela Seccional.

Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR
RIBEIRO

<!ID801281-0>ATO No- 975, DE 11 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

EXONERAR a servidora ROSENÉLIA DA ROCHA BOM-
FIM, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe “B”, Padrão 06, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, à disposição da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção
Judiciária de Uberlândia, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de
Diretor de Secretaria da 3ª Vara daquela Subseção.

Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR
RIBEIRO

<!ID801282-0>ATO No- 996, DE 14 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 4.772/2005-TRF,
resolve:

APOSENTAR, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41, de 19/12/2003, c/c o art. 1º, §§ 1º ao 5º da Lei nº
10.887, de 18/6/2004 e art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o
servidor PAULO ROBERTO CAVALCANTE DE CARVALHO, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe “C”, Padrão
15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância, Seção
Judiciária do Estado do Amazonas.

Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR
RIBEIRO

<!ID801283-0>PORTARIA No- 342, DE 11 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A nº 5.527/2000-
TRF, resolve:

REVOGAR a cessão para a Subseção Judiciária de Uber-
lândia da servidora ROSENÉLIA DA ROCHA BOMFIM, Analista
Judiciária, Área Judiciária, , Classe “B”, Padrão 06, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, autorizada pela Portaria/PRESI/630-574, de
12/11/2004, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de
02/12/2004

Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR
RIBEIRO

<!ID801284-0>PORTARIA No- 343, DE 11 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A n. 5.527/2000-
TRF, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Goiás, até 31/12/2005, nos ter-
mos do art. 93, I, da Lei nº 8.112/90, c/c a Resolução nº 225/2000-
CJF, a servidora ROSENÉLIA DA ROCHA BOMFIM, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, Classe “B”, Padrão 06 do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer cargo em comissão.

Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR
RIBEIRO

3ª REGIÃO

<!ID802006-0> PORTARIA Nº 4.669, DE 21 DE JULHO DE 2005

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, letra "b" da Constituição da
República, combinado com o disposto no artigo 21º, inciso XVII,
alínea “g”, do Regimento Interno deste Tribunal, resolve:

AUTORIZAR A CESSÃO, a partir de 01/7/2005, da ser-
vidora MÁRCIA MORISHIGE, ocupante do cargo de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Corte, a fim de exercer a função comissionada de Diretor do Núcleo
de Recursos Humanos (FC-06), na Seção Judiciária do Estado de São
Paulo, a teor do artigo 93, inciso I, da Lei 8112/90.

DIVA MALERBI

<!ID802007-0> PORTARIA Nº 4.670, DE 21 DE JULHO DE 2005

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, letra "b" da Constituição da
República, combinado com disposto no artigo 21º, inciso XVII, alínea
“g”, do Regimento Interno deste Tribunal, resolve:

REVOGAR, a partir de 27/6/2005, a cessão da servidora
NEUZA MARIA GARCIA, Técnico Judiciário, Área Serviços Ge-
rais, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, autorizada por meio da Portaria nº 3411, de 30/11/2001,
publicada no DOE, página 122, em 04/12/2001, e posteriores al-
terações, a teor do artigo 93, inciso I, da Lei nº 8112/90.

DIVA MALERBI

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:44:28-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial